ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

বাংলাদেশ

১২

প্রকাশক :

হাদীছ ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ

কাজলা, রাজশাহী।

ফোন ও ফ্যাক্সঃ (অনুঃ) ০৭২১-৭৬০৫২৫, ফোনঃ (অনুঃ) ৭৬১৩৭৮, ৭৬১৭৪১

মুদ্রণে : দি বেঙ্গল প্রেস, রাণীবাজার, রাজশাহী, ফোনঃ ৭৭৪৬১২।

رب زدنى علما

مجلة "التحريك" الشهرية علمية أدبية و دينية

جلد: ৬ عدد: ১২, رجب و شعبان ১৪২৪ھ/ ستمبر ২০০৩م

رئيس مجلس الإدارة: د. محمد أسد الله الغالب

تصدرها حديث فاؤنڈيشن بنغلاديش

প্রচ্ছদ পরিচিত : জুমেইরাহ জামে মসজিদ, দুবাই।

Monthly AT-TAHREEK an extra-Ordinary Islamic research Journal of Bangladesh directed to Salafi Path based on real Tawheed and Sahih Sunnah.

Ph & Fax : (0721) 760525, Ph : (0721) 761378, 761741.

মাসিক

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

আত-তাহরীক

আব্দুল জব্বার
৩/১/০৬

مجلة "التحریر" الشهرية علمية ادبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

ৱেবসাইট: www.tahreek.org.bd

সূচীপত্র

৬ষ্ঠ বর্ষঃ ১২তম সংখ্যা
রজব -শা'বান ১৪২৪ হিঃ
ভাদ্র -আশ্বিন ১৪১০ বাং
সেপ্টেম্বর ২০০৩ ইং

সম্পাদক মঞ্জুরী সভাপতি
ডঃ মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক
মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সার্কুলেশন ম্যানেজার
আবুল কালাম মুহাম্মাদ সাইফুর রহমান

বিজ্ঞাপন ম্যানেজার
শামসুল আলম

কম্পোজঃ হাদীছ ফাউন্ডেশন কম্পিউটার্স

যোগাযোগঃ

নির্বাহী সম্পাদক, মাসিক আত-তাহরীক
নওদাপাড়া মাদরাসা (বিমান বন্দর রোড),
পোঃ সপুরা, রাজশাহী।

যদিও ঐসময় আহলেহাদীছ নেতৃবৃন্দের উপরে নেমে আসে ভূমিকম্পসদৃশ বিপদ-মুছীবত ও যুলুম-অত্যাচার সমূহ। এভাবে শত রাজনৈতিক নির্ধাতন ও জেল-যুলুম সহ্য করেও তাঁদের দৃঢ় প্রতিরোধ সাধারণ জনগণের হৃদয় জয় করে। যা হাদীছ শাস্ত্রের পবিত্রতা ও উচ্চ মর্যাদাকে অকুণ্ণ রাখতে সহায়ক হয়।

কিন্তু পঞ্চম শতাব্দী হিজরী থেকে সপ্তম শতাব্দী হিজরী পর্যন্ত (৪৮০-৬৯১ হিঃ/১০৯৫-১২৯১ খৃঃ=২০২/১৯৬ বঙ্গর) ফিলিস্তীন উদ্ধারের নামে খৃষ্টান ইউরোপের নেতৃত্বে পরিচালিত প্রায় দু'শো বছর ব্যাপী সংঘটিত 'ক্রুসেড' যুদ্ধে পরাজিত ও ব্যর্থ খৃষ্টান নেতারা মুসলিম বিশ্বকে করায়ত্ত করার জন্য ভিন্ন পথ অবলম্বন করে। তারা সাংস্কৃতিক সাম্রাজ্যবাদের নীলনকশা অংকন করে এবং এজন্য বিশেষ কিছু শিক্ষিত লোক নিয়োগ করে।

তবে সাইয়িদ সুলায়মান নাদভী (১৮৮৪-১৯৫৩) ব্যতীত।

শেষোক্তগণ হাদীছের অস্বীকারকারী নন। তবে তাঁদের চিন্তাধারায় হাদীছের প্রতি গুরুত্বহীনতা প্রকাশ পায় এবং তাঁদের আলোচনায় হাদীছ অস্বীকারের জন্য রাস্তা খুলে যায়।^{২১}

২. মাওলানা মুহাম্মাদ যাকারিয়া (১৮৯৮-১৯৮২ খৃঃ)ঃ

তাবলীগ জামা'আতের প্রতিষ্ঠাতা মাওলানা ইলিয়াস (১৩০৩-১৩৬৩/১৮৮৫-১৯৪৪)-এর নির্দেশক্রমে অন্যতম নেতা মাওলানা মুহাম্মাদ যাকারিয়া কালকলভী সাহারানপুরী 'তাবলীগী নেছাব' প্রণয়ন করেন। যাতে হেকায়াতে ছাহাবা এবং ফাযায়েলে নামায, তাবলীগ, যিকর, কুরআন, রামাযান, দরুদ, ছাদাঙ্কাত ও হজ্জ প্রভৃতি বিষয়ে বিস্তারিত আলোচনা রয়েছে।

তাবলীগী নেছাবঃ